
 
1

RESOLUCIÓN Nº 005/2024HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 
Extraordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 
 
POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 
 

RESUELVE 
 
Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a Sesión Extraordinaria, del Año Legislativo 
N° 60, que se realizará el día09 de febrero de 2024, a la hora 08.30, en el Recinto del 
Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 
Segundo: DESARROLLO: 
 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delaConcejalGISELA 

ROXANA PELIQUERO. 
b) Aprobación Acta N° 26. 
c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Elevando Decreto N° 063/2024 DE Ad Referéndum del HCD, 
estableciendo nuevo monto por presentismo.(Expediente N° 016/2024 HCD). 
 
ASUNTO 2°: Elevando Decreto N° 089/2024 DE Ad Referéndum del HCD, 
adjudicando puestos en Mercado Popular de Abasto. (Expediente N° 019/2024 HCD). 
 
ASUNTO 3°: Elevando nota de la Iglesia Jesús Te Ama, solicitando eximición en 
derechos de construcción. (Expediente N° 025/2024 HCD). 
 
ASUNTO 4°: Elevando Decreto N° 120//2024 DE Ad Referéndum del HCD, 
estableciendo nuevo monto de boleto para el transporte público de pasajeros. 
(Expediente N° 026/2024 HCD). 
 
ASUNTO 5°:Proyecto de Ordenanza ampliando subsidios reintegrables del Programa 
Construir Mejoras. (Expediente N° 029/2024 HCD). 
 
ASUNTO6°:Proyecto de Ordenanza modificando Art. 50° de la Ordenanza N 1704, 
Código Tributario Municipal. (Expediente N° 030/2024 HCD). 
 
ASUNTO 7°:Proyecto de Ordenanza declarando de Interés Público las restricciones al 
dominio en terrenos aledaños al Área Industrial. (Expediente N° 031/2024 HCD). 
 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 



 
2

ASUNTO 8°: Proveniente de María Julieta Dalprá, solicitando excepción al COT. 
(Expediente N° 014/2024 HCD). 
 
ASUNTO 9°: Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición diciembre 
2023.(Expediente N° 015/2024 HCD). 
 
ASUNTO 10°: Proveniente de César Nicolás Pizzio, solicitando rectificación de la 
Ordenanza N° 2964 HCD. (Expediente N° 017/2024 HCD). 
 
ASUNTO 11°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Salto, comunicando renuncia 
del Presidente y Tesorero de la misma. (Expediente N° 018/2024 HCD). 
 
ASUNTO 12°: Proveniente de Fundación Desde el Pié, solicitando declaración de 
Interés Municipal el 7° Tablado Popular. (Expediente N° 020/2024 HCD). 
 
ASUNTO 13°: Proveniente de Cooperativa de Trabajo Futuro, solicitando aumento en 
valor de estacionamiento medido. (Expediente N° 022/2024 HCD). 
 
ASUNTO 14°: Proveniente de integrantes de A.P.A. planteando inquietudes respecto al 
Centro de Atención Canina. (Expediente N° 023/2024 HCD). 
 
ASUNTO 15°: Proveniente de Presidente Comisión Vecinal Barrio Estación, 
solicitando solución a problemas en dicho barrio. (Expediente N° 024/2024 HCD). 
 
ASUNTO 16°: Proveniente Luciano José Andrade, de habilitación por vía de excepción. 
(Expediente N° 028/2024 HCD). 
 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 
ASUNTO 17°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de la Comisión del Barrio 1° de Mayo,deprotección lateral en Plaza 1° de Mayo sobre 
Arroyo Yacaré, y colocación de reductor de velocidad. (Expediente N° 009/2024 HCD). 
 
ASUNTO 18°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de Natalia y Clarisa Avancini de subdivisión de inmueble. (Expediente N° 004/2024 
HCD). 
 
ASUNTO 19°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 
de María del Carmen Fangi, de subdivisión de inmueble. (Expediente N° 007/2024 
HCD). 
 
ASUNTO20°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, elevando expediente al 
archivo.(Expediente N° 046/2023 HCD). 
 
ASUNTO 21°:Despacho de la Comisión deAsuntos Generales, sobre proyecto de 
Ordenanza del D.E. ratificando convenio entre la Facultad de Ciencias Económicas de 
las UNER y la Municipalidad de Chajarí. (Expediente N° 010/2024 HCD). 
 

DE LOS PROYECTOS 
 

ASUNTO 22°:Proyecto de Ordenanza del Bloque Más para Entre Ríos, sobre 
construcción y funcionamiento de los cinerarios. (Expediente N° 021/2024 HCD). 
 



 
3

ASUNTO23°:Proyecto de Ordenanza del Bloque Más para Entre Ríos, fijando valores 
de gastos de representación para funcionarios y concejales. (Expediente N° 027/2024 
HCD). 
 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 
Interno del H.C.D. 
 
d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delConcejal MIRIAN 

CRISTINA ETCHEVARNE. 
 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 
 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 
 
Presidencia H.C.D.08 de febrero de 2024. 


